33.
De Collegiis artificum.

Verumenimverò ciues ortu & professione viliores, intra vrbes præsertim artificiis, opificiis plerique sunt addicti, quæ vt probè magis exercentur, atque ignara plebs minùs eorum operis, rebùve per emptionem communicatis decipiatur, in collegia redigi solent; quæ statutis professioni suæ idoneis infidas operas coërceant, improbas merces deiciant. quâ procul dubio ratione è Republica est eiusmodi collegia haberi. sic Numa Romæ omnis generis opificum, quin & mercatorum collegia instituit; & secutis temporibus promota sunt. l. vn. de priuil. corporat. & titulis aliquot sequent. C. l. 11. alioquin paucis admodum in causis huiusmodi corpora sunt concessa. l. 1. D. quod cuius. vnivers.

34.
De eorum statutis.

Possunt ergo qui ius collegij habent in iis statuere, quæ arti suæ exercendæ idonea sunt, eamque in rem iurisdictione & castigatione modicâ vti in contumaces, dum ne aliquid ex publica lege corrumpant, l. fin. C. de Iurisdic. l. fin. D. de colleg. vt si quid statuunt de monopolis, quæ damnat lex vn. C. de monopol. de immoderatis comestationibus, multæ in eas exigendis, epulis aduenticiis, inopibus etsi peritis in collegium non recipiendis, de opere alteri commisso ab altero non implendo, si decreta euulgent quæ non à maiori parte præsentium ordinata sunt, qui omnes vocari debent si extra professionem suam quidpiam ordinent, aut in alios qui de collegio non sint.

G A P V T I I I.

De institutione iuuentutis.

1.
Institutio infantie in omnem ætatem prodest aut obest.

Post gentis condicionem, naturamque cõgnitam adhibenda ars est, eaque principio ætatis. quare qui salutem Reip. curandâ habent, non minimû illius fundamentû esse credant institutionem iuuentutis, virtutes aut vitia; quibus tenera ætas affueuerit, simul adolefcunt, & in omnem deinceps ætatem adhærent. seruat odorẽ testa quo recens est imbuta. si affueuerint pueri iurgiis, litibus, pugnis, neque ars naturam emendare studuerit, cum prouectiores erunt, iisdem vitiis Remp. turbatû ibunt, materiam mutabunt, ingeniû non mutabunt, paruis assuetum, magnis inferent: & qui de crepundiis olim decertarunt, summam Reip. arrodent, affligent, atterent: & feræ